
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  27Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº. 446 DE 08 DE MAIO DE 2018
CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual nº.5.810, 
de 24/01/94; Emenda Constitucional nº. 44 de 09/03/2009; Lei 
nº. 7.267 de 05/05/2009 e o processo nº2018/191301
RESOLVE:
Conceder ao servidor Aluísio José Fernandes Junior, matrícula 
nº. 5937935, ocupante do cargo Técnico em Gestão Ambiental, 
lotado na DIRETORIA DE GESTAO DA BIODIVERSIDADE, deste 
Instituto, 10 (dez) dias de Licença paternidade, no período de 
28.04.2018 a 07.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes
Presidente

Protocolo: 310037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 341/2018-SAGA Belém, 02 de Maio de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Portaria n°226/2018-SAGA de  22.03.2018, 
que prorrogou por 70(setenta) dias a Licença Saúde ao servidor    
ALBERTO JUN HAMAGUCHI, Coordenador, MF nº 57226287/2, 
no período de 23.03 a 31.05.2018.
CONSIDERANDO:  A comunicação de decisão do INSS que 
alterou a data fi m da incapacidade laborativa do servidor para 
26.04.2018.
RESOLVE: Interromper a Licença Saúde do servidor ALBERTO 
JUN HAMAGUCHI, Coordenador, MF nº 57226287/2, a contar 
de 27.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 310063
PORTARIA Nº 342/2018-SAGA BELÉM, 02 DE MAIO DE 
2018
O Adjunto Secretário de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 341/2018-SAGA 
de 02.05.2018, que interrompeu a Licença Saúde a servidor 
ALBERTO JUN HAMAGUCHI, MF nº 57226287/2, Coordenador, 
a contar 27 de abril de 2018.
RESOLVE: Dispensar o servidor ABRAÃO MARLENO DA GAMA 
FERNANDES, MF n° 5903496, de responder pelo cargo de 
Coordenador, a contar de 27 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 310079

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 330/201-SAGA/SEGUP BELÉM, 27 DE 
ABRIL DE 2018

Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em 
Lei;
CONSIDERANDO:    Memo nº 061/2018-GAB.SEC.SEGUP, 
Processo nº  2018/188437 em 27/04/2018
CONSIDERANDO:    a Lei nº 6.563 de 01.08.2003;
CONSIDERANDO:    ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que 
delegou competência
ao dirigente do Órgão;
RESOLVE:I- Dispensar o SGT PM ANTONIO CARLOS FREITAS 
LIMA, Matricula nº 5048478,da função de Motorista do Secretário 
de Segurança Pública e Defesa Social a contar de 01.04.2018.
 II- Designar o CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, Matricula nº 
57222471/1,Para a função de Motorista do Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social a contar de 01.04.2018
 III- Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 310066

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 311/2018-SAGA DE 25 DE ABRIL DE 
2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA
Cargo do Servidor: (CAP/PM)
Matrícula: 5196604/1
Programa de Trabalho: 218262
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 310/2018-SAGA DE 25 DE ABRIL DE 

2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FATIMA LÍDIA GOMES RODRIGUES
Cargo do Servidor: (Assist. Adm)
Matrícula: 3158527/1
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 309693

DIÁRIA
.

PORTARIA N 346/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar visitas técnicas nas 
prefeituras para dar andamento no processo de Implantação do 
GGIM.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ,SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA,CURRALINHO 
e BAGRE/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Celina Alves de 
Oliveira Brito 5866065 07 a 11.05.18 4,5

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 318/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALMERIM E ÓBIDOS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CELTON OTÁVIO 

COSTA DE 
JESUS(MJ PM)

5807859 01 a 11.05.18 11(onze)A 
10(dez)P

MARCOS ANDRÉ 
SANTANA 

MONTEIRO(CB 
PM)

54194872 01 a 11.05.18 11(onze)A 
10(dez)P

ANTONIO 
CARLOS DANTAS 
BARROSO(Ass. 

Adm.)

56120/1 01 a 11.05.18 10 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 347 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar visitas técnicas nas 
prefeituras para dar andamento no processo de Implantação do 
GGIM.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ, SÃO SEBASTIÃO DA BOS VISTA,CURRALINHO 
E BAGRE/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
LEONTINA 
MÁRCIA 

BARBOSA 
SIDONIO

54191207 07 a 11.05.18 4,5

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 309617

PORTARIA N 347 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar visitas técnicas nas 
prefeituras para dar andamento no processo de Implantação do 
GGIM.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil

DESTINO: MUANÁ, SÃO SEBASTIÃO DA BOS VISTA,CURRALINHO 
E BAGRE/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
LEONTINA 
MÁRCIA 

BARBOSA 
SIDONIO

54191207 07 a 11.05.18 4,5

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 309621

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1200-DI-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 02 A 08/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E
06 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA
SANTOS CPF: 448.887.242-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1201-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 23 A 24/02/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CAP PM KELY PATRICIA ALVES
GONÇALVES CPF: 731.394.322-91;
SGT PM IVON GLEIDSTON SILVA NUNES
CPF: 302.418.472.49;
SGT PM AMAURI RODRIGUES MIRANDA
CPF: 305.971.532-72;
CB PM MARCELO MAURICIO DA SILVA LAMEIRA
CPF: 658.902.802-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1202-DI-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 09 A 13/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM JOSE RICARDO PASSOS
CHAVES CPF: 376.792.792-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1203-DC-DF-18
OBJETIVO: REUNIÃO DO PREC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALVATERRA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 20 A 22/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA
CPF: 319.753.132-91;
SGT PM JORGE OSÓRIO PINTO
CPF: 397.025.882-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1204-DI-DF-18
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 12 A 13/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM EWERTON SERGIO LIMA
DANTAS CPF: 002.455.363-88.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 1205-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO


